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נתקבלו במערכת

סיפור טוב מתחיל מהאמצע. רגעי חיים עם הרב עדין אבן ישראל )שטיינזלץ(. יואל 
)info@ybook.co.il( .’שפיץ. ראשון לציון, ידיעות ספרים, תשפ”ב. 256 עמ

לא כאן המקום להאריך בתיאור דמותו המיוחדת של הרב שטיינזלץ, שידוע בעיקר בזכות 
את  שמנגישים  ואתרים  ספרים  של  שלם  לעולם  הדרך  את  שפרץ  שלו  המבואר  התלמוד 
התלמוד למי שלא זכה ללמוד בישיבה, וגם פעילויותיו האחרות חובקות העולם והתכנים 
ראויות לתיאור ארוך שאין כאן מקומו. אחד מתלמידיו ומקורביו, ר’ יואל שפיץ, שבהמשך 
חינך במוסדותיו, מציג לפנינו בחמישה שערים ובסגנון אישי ולעיתים פיוטי את האיש הגדול 
פלוני  סיפור  לאחר   – וכצפוי  שנים,  עשרות  במשך  אותו  וחווה  אותו  הכיר  כפי שהוא  הזה 
הקורא נדהם מגדלותו ומיוחדותו של הרב, לאחר סיפור אחר הוא נשאר עם סימני שאלה 
הרב  של  והמרומם  הלא-קונבנציונלי  מיחסו  מתרגש  הוא  אחרים  סיפורים  ולאחר  גדולים, 

שטיינזלץ לתורה ולחוכמה, לאדם ולטבע, לעבר ולהווה, לרצוי ולמצוי... 

עץ החיים. רבי יהודה בן חנין. פירוש על טעמי מצוות-עשה על דרך הפשט ותורת 
האמת. מהדורה חדשה על פי כתה”י עם ביאור לב חיים, מאת הרב חיים ערן אלפסי. 

)eranalfasi43@gmail.com( .’צפת, תשפ”ג. תקג עמ

רבי יהודה ב”ר יעקב בן חנין נולד סביב שנת ר”פ בדור שאחר גירוש ספרד בדרום מרוקו, 
והיה אחד מחבורת המקובלים שסבבו את רבי משה בן מיימון אלבאז מחבר הספר ‘היכל 
עץ  ביניהם הספר  נדפס,  בענייני קבלה שרק חלקם  הוא כתב כמה ספרים  בחייו  הקודש’. 
החיים שנדפס בליוורנו תקמ”ג, כמאתיים שנה אחרי פטירת מחברו. הספר עובר מצוה אחר 
מצוה לאורך רמ”ח מצוות העשה שבתורה ועוד החמש שמדברי סופרים, ומסביר את טעמן 
על דרך הנגלה והנסתר. כך במצוה השלישית מדברי הנביאים, האבלות והתענית בתשעה 
‘על דרך הפשט’ את הדברים הידועים במקומות שונים בחז”ל על הצום,  באב, הוא מביא 
ובהמשך ‘על דרך האמת’ הוא כותב על ירושלים של מעלה, ועל ארבע אבות הנזיקין שהם 
ארבע אבות הטומאה ששולטים בעם ישראל מאז החורבן, ומסיים בברכה ‘עד ישקיף וירא 
ר”מ  בעבר  ומצבאותם למעלה’... המהדיר,  נקמתנו מהם  ולקח  ריבנו  את  לריב  ה’ משמים 
בישיבת מעלות ועתה בישיבת ההסדר בצפת, העתיק את הספר מחדש מכתב היד והוסיף 

ציוני מקורות והערות קצרות, והנה הספר החשוב הזה מוכן ומזומן ונגיש לכל דורש.

קרובים נעשו רחוקים. זיקנה וזקנים בספרות חז”ל. מירה בָּלְבֵּרְג וחיים וייס. ירושלים, 
מאגנס, תשפ”ג. 259 עמ’. )02-6586659(

הוא  חוקרים,  שני  מאת  ולזקנים  לזיקנה  חז”ל  של  יחסם  על  מקיף  מבט  כולל  הספר 
וספר  אקדמאיות  סדנאות  כמה  שאחרי  בנגב,  גוריון  בן  מאוניברסיטת  והיא  מקליפורניה 
באנגלית הוציאו עתה לאור את הספר גם בלשון הקודש. הם פותחים בתיאור של חז”ל על 
הזיקנה האידיאלית, כפי שהיא מתוארת במעשה הידוע שמקורו במדרש ויקרא רבה )כה, ה( 
על הזקן שאדריאנוס קיסר ראהו שותל עצים בגיל מופלג, ולאחר שהביע את פליאתו באוזניו 
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הוא שמע מהזקן דברי מוסר ויראת שמים, וכשאותו זקן הגיש אחרי שנים לאדריאנוס סל 
מלא פירות מהעצים ששתל בפגישתם הקודמת הוא קיבל ממנו חזרה את הסל מלא זהובים. 
וחברתיים  פסיכולוגיים  פיזיולוגיים,  גורמים  קיימים  הזו  האידיאלית  הזיקנה  מול  אולם 
שגורמים לימי הזיקנה לא להיות תמיד פשוטים כל כך. חז”ל תיארו והתמודדו עם אובדן 
הכוח הפיסי והזיכרון והחוכמה ויכולת התיפקוד והירידה בכבוד ובהערכה לזקן שכבר אינו 
לזיקנה  ישיר  באופן  כמעט שלא מתייחסים  בולט שחז”ל  לדעת המחברים  אולם  במיטבו, 
ולזקנים כנושא דיון נפרד, אלא שבדרך כלל הם נזכרים באופן אגבי, אולי בגלל שזקן מתפקד 
הוא בתוך ה’נורמה’ ואפילו זוכה להערכה וכבוד )וגם לא תמיד ברור בדברי חז”ל אם ‘זקן’ 
 מבטא גיל כרונולוגי או תואר כבוד לחכם גם אם הוא צעיר יחסית(, או שהוא מחוץ לנורמה - 
ואז הוא כבר חלק מהקבוצה הגדולה של בעלי המום והחולים והפגועים שהגישה כלפיהם 
היא גישה של חסד ורחמים ואין מהם ציפיות רבות. הפרק הראשון בספר עוסק בדרך שבה 
רואים חז”ל את הגוף המזדקן, השני עוסק ביחס הילדים להוריהם המזדקנים, השלישי דן 
ביחס שבין הזיקנה לתיפקוד בבית המדרש, הרביעי בנקודת מבטם של הזקנים על העולם 
שסביבם, והחמישי בתהליכי איבוד הזהות האישית של הזקן ככל שהזיקנה מתקדמת. חשוב 
להדגיש שככלל הזקן בתורה ובהלכה ובספרות חז”ל אינו שייך לקבוצות שמעצם הגדרתן 
דורשות הגנה כמו הגר היתום והאלמנה למשל, מפני שבאופן טבעי כדבר מובן מאליו זכו 
הזקנים תמיד להגנה ולטיפול מצד משפחתם הרחבה. המחברים מדגישים שהיום, כאשר 
תוחלת החיים ב”ה הולכת ועולה )במגזר היהודי במדינת ישראל היא מהגבוהות בעולם - 
סביב 81 שנים בממוצע לגבר ו-85 בממוצע לאשה, כשהממוצע כולל את כל אלו שנפטרו 
במהלך חייהם מכל הגורמים והסיבות, כך שמי שמגיע היום לגיל זיקנה קיים סיכוי סביר 
שיגיע גם לזיקנה מופלגת!(, ההתייחסות לזיקנה על כל היבטיה נהיית חיונית יותר מאי פעם. 

בכל אופן התפילה ‘אל תשליכנו לעת זיקנה’ רלוונטית תמיד.

‫רגעים של אור. סיפורים מפנקסו של חוזר בתשובה. עודד מזרחי. ירושלים, דַבְּרִי שיר, 
‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬)info@dshir.co.il( .'תשפ"ג. 270 עמ

עודד מזרחי הוא חוזר בתשובה ותיק, בעברו איש אוניברסיטת ת”א והפקולטות למדעי הרוח 
המוטות-חזק-שמאלה שלה. היום הוא מרצה ומספר סיפורים בפורומים שונים, ובין השאר 
פרסם, שבת בשבתו, סיפורים בענייני תשובה וחוזרים-בתשובה בעלון ‘קרוב אליך’, סיפורים 
שמצאו מאוד חן בעיני הקוראים. עתה הוא ליקט למעלה מ-120 סיפורים קצרצרים, כולם בני 
פחות משני עמודים, מרגשים ונוגעים ללב, ועשה מהם ספר נעים וזורם. אין בסיפורים האלו 
בדרך כלל ‘פאנץ’ קורע’ או סיום דרמטי, אבל יש בהם נקודות מבט רכות, עדינות, חושבות, 
חכמות, מתחשבות, המתארות את המסָפֵּר עצמו ואת חבריו ברגעים מיוחדים, וכותבות על 
סתם אנשים שפגש והייתה בינו לבינם אינטראקציה שיש בה סיפור. בהקדמה הוא טורח 
לכתוב, כנראה בעקבות שאלות קוראים, שהסיפורים אינם תמיד עובדות שהיו, חלקם כמעט 
לגמרי מדויקים ואחרים עשויים להיות דימיון צרוף שמקיף נקודה עובדתית קטנה אחת, אבל 
המסר שלהם הופך אותם למה שהם, לא לספר היסטוריה... העין הטובה של עודד מזרחי 

נתקבלו במערכת


